
COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DETERMINAZIONE N. 495 del 01/08/2023
Proposta n. 541

 

Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio

Ufficio Proponente: Lavori Pubblici

Oggetto: PNRR.M4C1-1.1  NEXT  GENERATION  EU
AFFIDAMENTO  SERVIZI  TECNICI  DI  DIREZIONE
LAVORI E CSE INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  EDIFICIO
ASILO NIDO CUP B83C22001810006 CIG 9956479A62

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del
Comune dal 01/08/2023 al 16/08/2023.



����������	�������	���	�������������������������

�����������		�������������������	������������������������	������������������	�����������	�

����������	���������	������������������������������������������	����������������������������

�������������� �����!!" �#!� �

IL RESPONSABILE DELL’AREA A
ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO

Vista la determina n. 453 del 12.07.2023 ad oggetto: “PNRR.M4C1-1.1 NEXT GENERATION
EU SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE LAVORI E CSE INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO ASILO NIDO CUP B83C22001810006
CIG 9956479A62 DETERMINA A CONTRARRE” per un  importo  a  base d’asta  pari  ad  €
85.667,16 oltre Contributo previdenziale 4% ed I.V.A. 22%;

Dato atto che con la determina sopra citata si è provveduto ad indire procedura di affidamento
diretto ai sensi  dell'articolo 24 comma 3 lettera b) del D.L. 13/2023,  con invito all’operatore
economico  A&I  PROGETTAZIONE  INTEGRATA  SCARL,  con  sede  in  Brescia  (BS)  via
Oberdan 10, partita IVA n. 04023930987;

Considerato che in data 12.07.2023 è stata lanciata la procedura di affidamento diretto sul
portale Sintel Regione Lombardia ID 171908685 con termine di scadenza per la presentazione
delle offerte previsto per le ore 11:00 del 24.07.2023 per l’affidamento dell’intervento in oggetto
mediante lettera di invito prot. n. 0011892/2023;

Visto  il  Report  delle  operazioni  di  gara,  generato  dalla  piattaforma  SINTEL  ed  allegato  alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che il ribasso
percentuale offerto è del 1,17% sul prezzo a base d’asta; 

Dato atto che, essendo già state espletate positivamente le verifiche di legge ex art. 80 e 82 del
D.gs.  50/2016  e  s.m.i.  volte  ad  accertare  il  possesso  dei  requisiti,  in  capo  al  soggetto
aggiudicatario, la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 32 c. 7 del
D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto
dell’art. 42 del DLgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma dell’articolo  54  del  decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei
conflitti  di  interesse  nelle  procedure  di  affidamento  di  contratti  pubblici»)  e  del  Codice  di
comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione di Giunta Comunale n.
9 del 31.01.2014;

Ritenuto  di  provvedere  all’aggiudicazione  dell’appalto  all’operatore  economico  A&I
PROGETTAZIONE INTEGRATA SCARL (consorziate esecutrici: BTB Strutture srl,  DG PROJECT
SRL, Graia Srl) per un importo contrattuale di € 84.664,85 oltre Contributo previdenziale 4% ed
IVA 22%;



Verificato che la spesa necessaria è pari a € 84.664,85 oltre contributo previdenziale di € 3.386,60
e IVA 22% pari a € 19.371,32 per un totale di € 107.422,77 e trova copertura come segue:

Miss/Progr 
Tit/Macroaggr

Capitolo Importo Contributo
previdenziale

IVA 22% Piano dei conti

12.01.2.0202 3020000
 
84.664,85 3.386,60 19.371,32 U. 2.02.01.09.017

Dato  atto  che  l’impegno  assunto  trova  copertura  mediante  contributo  “PNRR,  Missione  4  –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 31.01.2023 ad oggetto: “VARIAZIONE N.1 AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA ART.175 DEL TUEL -
ISCRIZIONE AVANZO VINCOLATO AI SENSI ART.187 COMMA 3-QUINQUIES TUEL”;

Considerato che occorre procedere con l’accertamento dell’importo di € 163.940,00 quale quota
contributo  PNRR,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia con
imputazione al capitolo di bilancio sottoindicato:

Titolo/Tipologia
/Categoria

Bilancio Capitolo Oggetto Piano dei conti

4.0200.01 2023 4200007

PNRR  MISSIONE 4 -
COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.1
"Piano per asili nido e
scuole dell'infanzia e

servizi di educazione e
cura per la prima
infanzia" - CUP

B83C22001810006

E. 4.02.01.01.002

Richiamato l’allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 22 dicembre 2022 ad oggetto “Esame ed
approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)
2023/2025 e del Bilancio di Previsione 2023/2025 (D. Lgs. 118/2011);

Vista altresì  la deliberazione della  Giunta Comunale n.  150 del  22 dicembre 2022 avente per
oggetto “Approvazione P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione – Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il  punto 5 “Impegno di  spesa e regole di  copertura finanziaria  della  spesa”  del  principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (D.Lgs. 118/2011).

DETERMINA

Per quanto sopra espresso: 
-  di  approvare  l’allegato  report  della  procedura  relativo  all’affidamento  dell’appalto  ad  oggetto
“PNRR.M4C1-1.1  NEXT  GENERATION  EU  –SERVIZI  TECNICI  DI  DIREZIONE  LAVORI  E  CSE
INTERVENTO di RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO ASILO NIDO



CUP  B83C22001810006  CIG  9956479A62”,  allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte
integrante e sostanziale;

- di affidare all’operatore economico A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA SCARL, con sede in
Brescia  (BS)  via  Oberdan  10,  partita  IVA  n.  04023930987  (consorziate  esecutrici:  BTB
Strutture srl, DG Project srl, Graia srl) individuata con le modalità e per le motivazioni espresse
in premessa l’appalto del servizio tecnico in oggetto per un importo contrattuale di € 84.664,85
oltre Contributo previdenziale 4% ed IVA 22%;

- di dare atto, inoltre, che per l’esecuzione delle prestazioni previste nell’appalto dei servizi tecnici
di cui sopra lo studio si atterrà a quanto prescritto nel Disciplinare di Incarico che ha valore di
scrittura  privata,  avente  tra  le  parti  forza  di  legge  a  norma  dell’art.  1372  C.C.  riguardante
prestazioni soggette ad I.V.A., dando atto che lo stesso sarà registrato solo in caso d’uso ai sensi
dell’art. 5, comma 2 D.P.R. 26.4.1983, n. 131 e successive modifiche ed integrazioni;

- di impegnare l’importo di € 84.664,85 oltre contributo previdenziale di € 3.386,60 e IVA 22% pari
a € 19.371,32 per un totale di € 107.422,77 come segue:

Miss/Progr 
Tit/Macroaggr

Capitolo Importo Contributo
previdenziale

IVA 22% Piano dei conti

12.01.2.0202 3020000
 
84.664,85 3.386,60 19.371,32 U. 2.02.01.09.017

- di dare atto che l’impegno assunto trova copertura mediante  contributo “PNRR, Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”;

-  di  procedere con l’accertamento  dell’importo  di  €  163.940,00  quale  quota  contributo  PNRR,
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia con imputazione al capitolo di
bilancio sottoindicato:

Titolo/Tipologia
/Categoria

Bilancio Capitolo Oggetto Piano dei conti

4.0200.01 2023 4200007

PNRR  MISSIONE 4 -
COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.1
"Piano per asili nido e
scuole dell'infanzia e

servizi di educazione e
cura per la prima
infanzia" - CUP

B83C22001810006

E. 4.02.01.01.002

- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/2011:

ANNO DI IMPUTAZIONE ANNO DI PAGAMENTO / RISCOSSIONE
2023 2023 



- di dare atto che il Geom. Marco Balzarini è il Responsabile Unico del presente Procedimento
(RUP);

-  di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  sia  al  Responsabile  del
Procedimento che al Responsabile “Dirigente”;

-  di  dichiarare  l’insussistenza  di  relazioni  di  parentela,  affinità  o  situazioni  di  convivenza  o
frequentazione  abituale  tra  il  tecnico  professionista  e  il  “Dirigente”  e  i  dipendenti  che  curano
l’istruttoria;

- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune
di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 32, comma 1
della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii.;

- di dare atto che il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. nel portale “Amministrazione Trasparente” Sezione Principale,
rubricata “Provvedimenti”, Sezione di II livello, denominata “Provvedimenti Dirigenti”.

- di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tar Lombardia entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto.

Il Responsabile dell’Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio

Marco Balzarini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marco Balzarini in data 31/07/2023



COMUNE DI VERGIATE
Provincia di VARESE

Proposta di determinazione Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio nr.541 del 31/07/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR.M4C1-1.1 NEXT GENERATION EU  AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE LAVORI E CSE INTERVENTO
DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO ASILO NIDO CUP B83C22001810006 CIG
9956479A62

0019562 - A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA SCARLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01712.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 30200002023

107.422,77Importo:31/07/2023Data:2023 748/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9956479A62C.I.G.:

PNRR  MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 "Piano per asili nido e scuole
dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" - CUP B83C22001810006 (cap

C.U.P.: B83C22001810006

Finanziato con : M4C1 - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - CUP:
B83C22001810006 107.422,77 €  -

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: PNRR.M4C1-1.1 NEXT GENERATION EU  AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE LAVORI E CSE INTERVENTO
DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO ASILO NIDO CUP B83C22001810006 CIG
9956479A62

0000066 - TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO (BANCA D'ITALIA)Debitore:

SIOPE: 4.02.01.01.0024.0200.01Codice bilancio:

Capitolo: 42000072023

163.940,00Importo:31/07/2023Data:2023 386Accertamento di entrata2023ESERCIZIO:

PNRR  M4C1 - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 "Piano per asili nido e
scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" - CUP

Finanziato con : M4C1 - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - CUP:
B83C22001810006

Piano dei conti f.: 4.02.01.01.002 Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche

IL PRESENTE DOCUMENTO HA VALORE DI VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'Area Finanziaria e Contabile

 VERGIATE li, 31/07/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alfonso Francese in data 01/08/2023




